ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SANEAMENTO AMBIENTAL —CISAM-SUL (16out2025)

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (16/10/2025)

às  nove horas (9h) em primeira chamada, e às nove horas e trinta minutos (9h30) em

segunda chamada, reuniram-se no auditório do CISAM-SUL, situado na Rua Agenor Loli,

n. 189, Bairro Corridas, cidade de Orleans/SC, as seguintes autoridades: Sr. Fernando

Cruzetta, Prefeito de Orleans e presidente do CISAM-Sul; Preposto do Prefeito de Cocal

do Sul Sr. Natanael Candiotto; Preposto do Prefeito de Jaguaruna Sr. Milson Goulart

Ricardo; Preposto do Prefeito de Grão Pará Sr. Enio João Zanelato Bagio; Preposto do

Prefeito de Treviso Sr. Gelson Hilario Gamba; Preposto do Prefeito de Balneário Rincão

Sr. Muriel Franciscone Oliveira; Preposto do Prefeito de Santa Rosa do Sul Sr. Anselmo

de Souza Bitencourt; Preposto do Prefeito de Praia Grande Sra. Adriane de Lourdes Ril;

Preposto do Prefeito de Timbé do Sul Sr. Walmor Grigio; Preposto do Prefeito de

Urussanga Vice Prefeito Renato Bez Fontana; Preposto do Prefeito de Meleiro Sr. Edoir

Costa; Preposto do Prefeito de São Ludgero Sra. Rosi Pereira; Preposto da Prefeita de

Içara Sra. Adriana Colle; Preposto do Prefeito de Anitápolis Sr. Sergio de Souza;

Preposto do Prefeito de Morro da Fumaça Sr. Natan Felipe Souza; Sr. Antônio Ironildo

Willemann Superintendente do CISAM-SUL; Sr. Enio João Zanelatto Baggio Diretor

Administrativo; Sr. Vilmar Tadeu Bonetti – Diretor Técnico do CISAM-SUL; e diversas

outras autoridades, diretores, gerentes e técnicos dos municípios que fazem parte do

CISAM-SUL para deliberarem sobre a ordem do dia devidamente convocados por edital,

publicado no DOM e enviado a cada ente consorciado. Iniciaram os trabalhos que foram

presididos e conduzidos pelo Presidente do CISAM-Sul Dr. Fernando Cruzetta, com

apoio do Superintendente do CISAM-Sul Sr. Antonio, que acolheu a todos solicitando

que tomassem assento na assembleia. Após a verificação de quórum, foi feito a leitura

do Edital de convocação, dando-se início à assembleia. O primeiro assunto foi as Normas

de Referência da ANA – Agência Nacional de Águas e Saneamento em relação a

Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico, que foi brilhantemente apresentado

pelo Dr. Marlon do Nascimento Barbosa, especialista na área de Regulação e

Fiscalização, depois de ótima exposição, houve manifestações e debates com a

assembleia. Na sequência o Presidente do CISAM-Sul Sr. Fernando Cruzetta deu início

aos assuntos que necessitavam debates e aprovações. Seguindo o Edital de

Convocação o presidente apesentou a proposta orçamentária anual para 2026 do

CISAM-Sul e CREFISBA, conforme cópia dos documentos anexados a essa ATA, o

orçamento foi debatido na assembleia e aprovado por unanimidade, ficando os valores

assim definidos: Receitas e Despesas da CREFISBA (Regulação e Fiscalização do

Saneamento) num total de R$ 1.624.224,80 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil,

duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos) e CISAM-Rateio e contratos de

Programa R$ 1.753.626,06 (um milhão, setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e

vinte e seis reais e seis centavos), totalizando R$ 3.377.850,86 (três milhões, trezentos

e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). Dando

continuidade o presidente apresentou para o debate a nova tabela de preços para

análises laboratoriais no CISAM-Sul, ficando aprovada por unanimidade uma nova tabela

de valores para o ano de 2026, de acordo com a resolução e tabela anexa a esta ata.

Considerando a reestruturação da CREFISBA e eleição de novos membros, inclusive

dos usuários foi aprovado na assembleia um JETON, no valor de R$ 750,00 (setecentos

e cinquenta reais) por reunião, para os integrantes externos, limitado ao valor máximo

de até R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, de acordo com o projeto de resolução anexa

a esta ata. Na sequência o Presidente do CISAM-Sul solicitou ao Dr. Fernando Pavei

assessor jurídico do CISAM-Sul para conduzir e eleição dos novos integrantes da

CREFISBA/CISAM-Sul  – Câmara de Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico,

em conformidade com o artigo 31 do Estatuto do CISAM-Sul, sendo indicados pelo

Conselho de Administração os três empregados do quadro efetivo do consórcio, Felipe

Souza Fagundes (engenheiro ambiental, inscrito no CPF n. 074.389.929-69); Pâmela

Mattei Brighente (contadora, inscrita no CPF n. 083.559.049-66) e Marcio José Bagio

De Oliveira (assistente administrativo, inscrito no CPF n. 963.952.309-72). Também

foram escolhidos pela assembleia dos usuários e indicados dois titulares e dois suplentes

representantes dos usuários dos serviços de saneamento dos municípios regulados, os

senhores Gilmar Rosso (inscrito no CPF n. 415.523.009-78, do Município de

Urussanga) e Paulo Henrique Silva Moraes (inscrito no CPF n. 351.508.278-60, do

Município de Orleans) como titulares; bem como Juliano Gesing Mattos (inscrito no

CPF n. 004.003.459-35, do Município de São Ludgero) e Alexandre Bonin Baggio

(inscrito no CPF n. 056.467.499-05, do Município de Grão Pará), ambos como suplentes.

Em seguida, apresentados os nomes e com suas aceitações, reuniram-se brevemente

para eleger o Presidente da CREFISBA, cuja composição ficou assim constituída para

1(um) ano de mandato, podendo serem reconduzidos para até no máximo 5(cinco) anos

de mandato: Presidente CREFISBA Felipe Souza Fagundes, Conselheiros CREFISBA

Pâmela Mattei Brighente, Marcio José Bagio De Oliveira, Gilmar Rosso e Paulo

Henrique Silva Moraes; e como Conselheiros Suplentes Juliano Gesing Mattos e

Alexandre Bonin Baggio. Todos os eleitos foram empossados para início dos seus

mandatos. Após a eleição e posse da CREFISBA, ao presidente foi dada a palavra, que

manifestou o agradecimento e disse que está apto a comandar a equipe pelo próximo

ano. Continuando a assembleia o Superintendente do CISAM-Sul informou que diversos

municípios cadastraram pleitos para recursos junto a FUANSA na área do Saneamento

Básico, e que o consórcio estará dando todo o apoio no sentido de viabilizar as liberações

tão necessárias para os municípios; Também foram repassados informes das atividades

do CISAM-Sul a todos os presentes. Em razão de ter se esgotado todos os assuntos da

pauta, o Presidente solicitou uma pausa para a conclusão da ATA. Retomando os

trabalhos e nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a oportunidade de ter

presidido essa assembleia com tantos assuntos e decisões importantes, dando por

encerrada a presente assembleia, da qual eu Fernando Pavei como secretário, redigi a

presente ATA, que APROVADA, vai por todos assinada.